

Số: /KH-TĐHHN

Hà Nội, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức tham gia cuộc thi trực tuyến
“Tìm hiểu pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19”

Căn cứ Công văn số 1839/UBND-NC, ngày 14 tháng 6 năm 2021 của UBND Thành phố Hà Nội về việc phát động, triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19” trên địa bàn Thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BTC, ngày 08 tháng 6 năm 2021 của Ban tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19” về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19” trên địa bàn Thành phố Hà Nội;

Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội xây dựng Kế hoạch tham gia cuộc thi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cuộc thi nhằm phổ biến rộng rãi các quy định pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19 nhằm giúp cán bộ, giảng viên, học viên, sinh viên nâng cao nhận thức, ý thức nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19. Tìm ra những biện pháp, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19. Đồng thời, Cuộc thi nhằm hưởng ứng Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam 9/11 trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2021.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.
- Huy động được đông đảo cán bộ, giảng viên, học viên, sinh viên hưởng ứng tham gia cuộc thi.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI, THỜI GIAN THI

1. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, giảng viên và người lao động trong Nhà trường;
- Học viên, sinh viên đang học tập tại Trường.

2. Nội dung thi

Nội dung thi gồm các quy định pháp luật liên quan trong phòng, chống dịch COVID-19: Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Luật khám, chữa bệnh; Luật bảo hiểm y tế; Luật xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam; Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam năm 2014 (được sửa đổi, bổ sung năm 2019); văn bản pháp luật quy định về phòng, chống dịch COVID-19, quy định về xử phạt vi phạm hành chính, xử lý hình sự đối với hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến dịch COVID-19; các biện pháp về phòng, chống dịch bệnh COVID-19, thông điệp “5K”,...

3. Hình thức dự thi

Dự thi theo hình thức trực tuyến, thực hiện thi trên môi trường mạng internet.

4. Cách thức thi

- Truy cập trang Web: <http://timhieuphapluatpccovid-19.hanoi.gov.vn/>
- Thí sinh đăng ký tài khoản dự thi (ghi rõ họ và tên; ngày, tháng, năm sinh; giới tính; CMTND/thẻ căn cước công dân; chỗ ở hiện nay; tên Trường; số điện thoại). Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký 01 tài khoản và tham gia dự thi 01 lần.

a) Đối với bài thi trắc nghiệm

Sau khi đăng nhập tài khoản, thí sinh dự thi trả lời bài thi trắc nghiệm gồm 20 câu hỏi được lựa chọn ngẫu nhiên trong Bộ Đề thi được thiết kế sẵn. Thời gian làm bài dự thi tối đa là 30 phút. Thời gian được tính từ lúc thí sinh dự thi bắt đầu thi cho đến khi bấm nút kết thúc nộp bài thi.

- Trong quá trình thi, thí sinh dự thi được tham gia dự thi thử nhiều lần và chỉ được nộp bài để tham gia dự thi chính thức 01 lần.
- Hết thời gian theo quy định, hệ thống tự động kết thúc bài thi của thí sinh.
- Trong quá trình tham gia dự thi, trường hợp do lỗi kỹ thuật thí sinh không làm được hết bài dự thi, thí sinh được đăng ký lại để tham gia dự thi.

5. Thời gian tham gia dự thi

Thời gian tham gia Cuộc thi đến hết ngày 01/8/2021.

6. Điểm thi và phương pháp tính điểm

a) Điểm thi: Tổng điểm tối đa của bài thi là **30 điểm**, trong đó:

- Phần thi trắc nghiệm: 20 điểm (*gồm 20 câu, mỗi câu 01 điểm*).
- Phần thi tự luận: 10 điểm.

b) Phương pháp tính điểm

- Phần thi trắc nghiệm được phần mềm chấm điểm tự động, kết quả thi của thí sinh được hiển thị ngay sau khi người dự thi nộp bài thi.

- Phần thi tự luận được chấm chéo bởi 02 Giám khảo theo thang, bảng điểm do BTC ban hành. Trong trường hợp điểm của 02 Giám khảo chấm cùng 01 bài thi chênh lệch nhau từ 03 điểm trở lên thì Trưởng ban Giám khảo phân công thêm Giám khảo khác chấm điểm lại đối với bài dự thi đó. Điểm của bài thi tự luận là điểm trung bình của các Giám khảo chấm bài thi đó.

7. Bài dự thi không hợp lệ

Bài dự thi mà thí sinh đăng ký tài khoản không đúng với nội dung thông tin cá nhân hoặc sử dụng các hình thức can thiệp trái phép hệ thống phần mềm trong quá trình dự thi.

Bài thi có phần thi tự luận quá 1.500 từ, photocopy, sao chép của bài dự thi khác, bài dự thi giống nhau, sử dụng tiếng nước ngoài, nộp quá hạn so với quy định, làm bài không đúng đối tượng.

Lưu ý: Đối với người tham gia dự thi cố ý chia sẻ thông tin của người thi khác, nhờ người khác thi hộ hoặc thi hộ người khác, có hành vi vi phạm về đạo đức, thuần phong, mỹ tục làm ảnh hưởng đến tính nghiêm túc, công bằng, khách quan và an toàn của Cuộc thi thì không được công nhận kết quả thi.

8. Xếp hạng bài thi

- Việc xếp hạng bài thi dựa trên tổng số điểm cao nhất.
- Trường hợp bài thi có cùng số điểm, thì xét tiếp tiêu chí thời gian thi trắc nghiệm hoàn thành nhanh nhất.
- Việc xếp hạng bài thi sẽ được thực hiện phân chia theo đối tượng: thí sinh tham gia dự thi từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi; từ đủ 18 tuổi trở lên; được sắp xếp theo cấp thành phố; khối sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị tỉnh/thành phố/thị xã, quận/huyện, xã/phường/thị trấn.

9. Cơ cấu giải thưởng:

a. Cấp thành phố

Giải tập thể:

- 03 giải nhất, mỗi giải: 10.000.000 đồng
- 07 giải nhì, mỗi giải: 7.000.000 đồng
- 10 giải ba, mỗi giải: 5.000.000 đồng

Khen thưởng theo tiêu chí: Số lượng bài dự thi, chất lượng bài thi.

Cá nhân:

- 02 giải nhất, mỗi giải: 6.000.000 đồng
- 05 giải nhì, mỗi giải: 3.000.000 đồng
- 15 giải ba, mỗi giải: 2.000.000 đồng
- 25 giải khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000 đồng

Toàn bộ giải thưởng sẽ được Ban tổ chức Cuộc thi trao tặng. Mức thưởng của Cuộc thi có thể điều chỉnh tăng từ nguồn xã hội hóa (nếu có).

Lễ tổng kết và trao giải cấp Thành phố: Dự kiến từ ngày 01 đến ngày 15 tháng 10 năm 2021.

b. Cấp trường: 10 thí sinh có kết quả cao nhất sẽ được Nhà trường xem xét khen thưởng, các thí sinh khác tham gia cuộc thi đảm bảo đúng quy định được Nhà trường cộng điểm rèn luyện theo quy định.

Thẻ lệ cuộc thi được đính kèm theo Kế hoạch này.

III. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO CUỘC THI

TT	Họ và tên	Chức vụ	Trách nhiệm
1	Bà Lê Thị Trinh	Phó Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Ông Nguyễn Văn Hương	Trưởng phòng CTSV	Ủy viên
3	Ông Lê Trung Kiên	Bí thư Đoàn trường	Ủy viên
4	Ông Đỗ Ngọc Tú	Chuyên viên Phòng CTSV	Ủy viên Thư ký

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ CÔNG TÁC PHỐI HỢP

1. Công tác triển khai Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19” được phổ biến đến Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc trường, BCH Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Nhà trường để triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra.

2. Phòng công tác sinh viên: chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh làm đầu mối xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch và là đơn vị thường trực theo dõi Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19” trong phạm vi Nhà trường; có trách nhiệm theo dõi toàn bộ kế hoạch, kịp thời báo cáo Hiệu trưởng những vấn đề đột xuất để xin ý kiến chỉ đạo kịp thời.

3. Ban Chấp hành đoàn Trường: phối hợp triển khai kế hoạch đến toàn thể các Liên đoàn, các chi đoàn trực thuộc và các chi đoàn lớp sinh viên để có giải pháp cụ thể, hữu hiệu, cho sinh viên và tập thể lớp tham gia cuộc thi đầy đủ.

4. Các Khoa, Bộ môn quản lý sinh viên: quán triệt, yêu cầu Chủ nhiệm lớp triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi đến các lớp do mình chủ nhiệm lớp, đảm bảo 100% sinh viên, học viên của lớp tham gia.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19” của Nhà trường. Yêu cầu các đơn vị trong Nhà trường căn cứ Kế hoạch thực hiện. Trong quá trình triển khai có vướng mắc báo cáo Nhà trường (qua Phòng CTSV) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch HĐT (để báo cáo);
- Lãnh đạo trường (để báo cáo);
- BCH Đoàn TNCSHCM (phối hợp thực hiện);
- Các đơn vị trong trường (thực hiện);
- Chủ nhiệm các lớp sinh viên, học viên (thực hiện);
- Website Nhà trường;
- Lưu: VT, CTSV.ĐNT.(02).

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Lê Thị Trinh